
 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA  
Provincia di Salerno  

 
 

GIUNTA COMUNALE  
 

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

 
numero 144 del 29-10-2013  

 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO ATTREZZATURE CAMPO SPORTIVO O. ROSSI. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.  
 
L'anno duemilatredici addì ventinove del mese di Ottobre alle ore 14:00 con la continuazione, nella sala delle adunanze 
del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
Risultano presenti  
 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente 

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente 

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente 

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente 

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente 

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Presente 

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Assente 
 
 

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2 
 
Partecipa il Segretario Generale GELORMINI DOMENICO incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 
che con delibera di G.C. n. 45 del 03/03/2010 veniva approvato il progetto preliminare per 
la esecuzione dei lavori di messa in sicurezza ed adeguamento attrezzature campo 
sportivo O. Rossi; 
che con delibera di G.C. n. 46 del 04/03/2010 veniva approvato il progetto definitivo delle 
opere innanzi richiamate per un importo complessivo di € 960.000,00; 
che con D.D. n. 134 del 24/07/2013 l’intervento è stato ammesso a cofinanziamento per 
l’importo di € 760.000,00 da parte della Giunta Regionale della Campania – A.G.C. 
Assistenza Sociale, Sport e Tempo Libero con i finanziamenti del POR Campania FESR 
2007/2013 Asse 6 – O.O. 6.3 “Città Solidali e Scuole Aperte”, giusta comunicazione del 
05/09/2013 prot. 0615410; 
che con nota del Dirigente Area Tecnica n. 105 del 07/10/2013 è stato costitutito un 
gruppo di progettazione di dipendenti comunali costituiti dall’arch. Fabio Tonti 
(capogruppo), dal geom. Vito Lavista e dal sig. Abate Chechile Maurizio; 
che il predetto gruppo di progettazione è stato affiancato dal geologo Nunzio Ventre per la 
redazione della relazione geologica, giusta determina dirigenziale n. 223/2013, e dal libero 
professionista ing. Gianluca De Riggi per il progetto delle opere strutturali, giusta 
determina n. 224/2013; 
VISTO il progetto esecutivo dei lavori medesimi, che sebbene non materialmnete allegato 
al presente provvedimento né forma parte integrante e sostanziale, presentato dal gruppo 
di progettazione costituito dai dipendenti comunali arch. Tonti Fabio (capogruppo) – geom. 
Vito Lavista - sig. Abate Chechile Maurizio, dal libero professionista per il progetto 
strutturale ing. Gianluca De Riggi e dal geologo dr Nunzio Ventre composto dai seguenti 
elaborati: 
relazione generale; 
relazioni specialistiche; 
elaborati grafici comprensivi anche di quelli delle strutture, degli impianti e di ripristino e 
miglioramento ambientale; 
calcoli esecutivi delle strutture e degli impianti; 
piani di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
piani di sicurezza e di coordinamento; 
computo metrico estimativo definitivo e quadro economico; 
cronoprogramma ; 
elenco dei prezzi unitari e analisi; 
quadro dell’incidenza percentuale della quantità di manodopera per le diverse categorie di 
cui si compone il lavoro; 
schema di contratto e capitolato speciale di appalto. 
CONSIDERATO che il progetto esecutivo dei lavori in parola, composto dagli elaborati 
innanzi elencati, evidenzia una spesa complessiva pari ad € 960.000,00, così come si 
evidenzia dal quadro economico di seguito riportato 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO ATTREZZATURE CAMPO SPORTIVO O. ROSSI  
    

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA  

    
 LAVORI   

A1) Lavori a base d'asta computo (1- 2- 3) € 736.343,12  



A2) Oneri di sicurezza  € 14.726,86  

 Totale Lavori compreso Oneri per la Sicurezza € 751.069,98  
    
 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1) Lavori in economia € 0,00  
B2) Forniture di beni ed attrezzature sportive € 3.000,00  
B3) Rilievi, accertamenti ed indagini € 0,00  
B4) Allacci ai pubblici servizi € 0,00  
B5) Imprevisti  € 20.622,64  
B6) Acquisizione di aree  € 0,00  
B7) Acquisizione di immobili € 0,00  
B8) Accantonamento di cui all'art. 133 del D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii. € 0,00  
B9) Spese Generali: € 90.128,40  
B9-1) Spese tecniche (Progettazione, D.L., Coordinamento sicurezza, Collaudi, Studio geologico, etc)  € 62.662,35 
B9-2) Spese per attività di consulenza o di supporto  € 6.000,00 
B9-3) Spese per commissioni giudicatrici  € 4.000,00 
B9-4) Spese per pubblicità  € 1.200,00 
B9-5) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche - verifiche ordinate dalla D.L.  € 5.000,00 
b9-6) Incentivazione interna  € 11.266,05 
B10) I.V.A. ed eventuali atre imposte € 95.178,98  
B10-1) I.V.A. al 10% su A)  € 75.107,00 
B10-2) I.V.A. al 22% su B1)  € 0,00 
B10-3) I.V.A al 22% su B2)  € 660,00 
B10-4) I.V.A al 22% su B3)  € 0,00 
B10-5) I.V.A al 22% su B4)  € 0,00 
B10-6) I.V.A al 10% su B5)  € 2.062,26 
 I.V.A. al 22% su B9-1)  € 13.785,72 
 I.V.A. al 22% su B9-2)  € 1.320,00 
 I.V.A. al 22% su B9-3)  € 880,00 
 I.V.A. al 22% su B9-4)  € 264,00 
 I.V.A. al 22% su B9-5)  € 1.100,00 
 Totale Somme a Disposizione € 208.930,02  
 TOTALE GENERALE A10+B € 960.000,00  
VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo datato 28/12/2013 a firma del 
Responsabile del Procedimento, ing. Attilio De Nigris-Dirigente dell'Area Tecnica, arch. 
Fabio Tonti capogruppo del gruppo di progettazione incaricati della progettazione 
esecutiva, dal quale emerge l’avvenuta validazione del progetto in questione, in 
applicazione dell’art. 47Del D.P.R. n° 207/2010 e art. 112 del D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i 
DI DARE ATTO CHE  
il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Attilio De Nigris; 
il Responsabile del Monitoraggio è l’ing. Attilio De Nigris; 
il codice CUP assegnato al progetto è J37E10000410006; 
la relativa fonte di finanziamento è così ripartita:€ 760,000,00 con i fondi che saranno 
assegnati al Comune dalla Giunta Regionale della Campania, e per € 200.000,00 con 
risorse diverse dell’ ente tali da coprire una percentuale pari al 20,83 % dell’ intervento, 
interamente previsto all’intervento 2.06.02.01 cap. 2930 del corrente bilancio di previsione 
in corso di approvazione; 
è necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo di che trattasi; 
RITENUTO dover procedere in merito; 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 



VISTO il D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.; 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

DELIBERA 
Per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono riportate e trascriitte 
1)di approvare, come approva, il progetto esecutivo dei lavori “di messa in sicurezza ed 
adeguamento attrezzature campo sportivo O. Rossi,che è parte integrante e sostanziale 
del presente atto anche se non materialmente allegato, composto dagli elaborati così 
come in narrativa elencati e rappresentati, per un importo di € 960.000,00, redatto dal 
gruppo di progettazione di dipendenti comunali arch. Tonti – geom. Vito Lavista – sig. 
Abate Chechile Maurizio, il cui capogruppo è l’ arch. Fabio Tonti, con il seguente quadro 
economico: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO ATTREZZATURE CAMPO SPORTIVO O. ROSSI  
    

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA  

    
 LAVORI   

A1) Lavori a base d'asta computo (1- 2- 3) € 736.343,12  
A2) Oneri di sicurezza  € 14.726,86  

 Totale Lavori compreso Oneri per la Sicurezza € 751.069,98  
    
 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1) Lavori in economia € 0,00  
B2) Forniture di beni ed attrezzature sportive € 3.000,00  
B3) Rilievi, accertamenti ed indagini € 0,00  
B4) Allacci ai pubblici servizi € 0,00  
B5) Imprevisti  € 20.622,64  
B6) Acquisizione di aree  € 0,00  
B7) Acquisizione di immobili € 0,00  
B8) Accantonamento di cui all'art. 133 del D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii. € 0,00  
B9) Spese Generali: € 90.128,40  
B9-1) Spese tecniche (Progettazione, D.L., Coordinamento sicurezza, Collaudi, Studio geologico, etc)  € 62.662,35 
B9-2) Spese per attività di consulenza o di supporto  € 6.000,00 
B9-3) Spese per commissioni giudicatrici  € 4.000,00 
B9-4) Spese per pubblicità  € 1.200,00 
B9-5) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche - verifiche ordinate dalla D.L.  € 5.000,00 
b9-6) Incentivazione interna  € 11.266,05 
B10) I.V.A. ed eventuali atre imposte € 95.178,98  
B10-1) I.V.A. al 10% su A)  € 75.107,00 
B10-2) I.V.A. al 22% su B1)  € 0,00 
B10-3) I.V.A al 22% su B2)  € 660,00 
B10-4) I.V.A al 22% su B3)  € 0,00 
B10-5) I.V.A al 22% su B4)  € 0,00 
B10-6) I.V.A al 10% su B5)  € 2.062,26 
 I.V.A. al 22% su B9-1)  € 13.785,72 
 I.V.A. al 22% su B9-2)  € 1.320,00 
 I.V.A. al 22% su B9-3)  € 880,00 
 I.V.A. al 22% su B9-4)  € 264,00 
 I.V.A. al 22% su B9-5)  € 1.100,00 
 Totale Somme a Disposizione € 208.930,02  
 TOTALE GENERALE A10+B € 960.000,00  



2)di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Attilio De Nigris; 
3)di dare atto che il Responsabile del Monitoraggio è l’ing. Attilio De Nigris; 
4)di dare atto il codice CUP assegnato al progetto è J37E10000410006; 
5)di dare atto che la relativa fonte di finanziamento è così ripartita:€ 760,000,00 con i fondi 
che saranno assegnati al Comune dalla Giunta Regionale della Campania, e per € 
200.000,00 con risorse diverse dell’ ente tali da coprire una percentuale pari al 20,83 % 
dell’ intervento interamente previsto all’intervento 2.06.02.01 cap. 2930 del corrente 
bilancio di previsione in corso di approvazione;; 
6)di dare atto, giusta attestazione in data 28/10/2013, redatta dal Responsabile del 
Procedimento congiuntamente al progettista che attesta, conformemente a quanto 
previsto dall’ art. 112 del D.Lgs n° 163/2006 e dall’art. 47 del D.P.R. n. 207/2010, la 
coerenza esterna con il contesto socio-economico ed ambientale, la coerenza interna tra 
gli elementi della soluzione prescelta, la efficacia della soluzione progettuale e la efficienza 
della soluzione progettuale, del progetto esecutivo, di “lavori “di messa in sicurezza ed 
adeguamento attrezzature campo sportivo O. Rossi in rapporto alla tipologia, alla 
categoria ed all’entità dell’intervento; 
7)di demandare al Dirigente dell’Area Tecnica ed al Dirigente dell’ Area Finanze per le 
rispettive consequenziali competenze, l’adozione di ogni utile atto finalizzato alla 
definizione della pratica 
PARERE: 

Si esprime parere positivo, per quanto di 
competenza, in ordine alla regolarità tecnica. 
Li 29/10/2013__________ 

Si esprime parere positivo, per quanto di 
competenza, in ordine alla regolarità 
contabile. Li 29/10/2013__________ 

IL Dirigente dell'Area Tecnica 
f.to Ing. Attilio De Nigris 

Il Dirigente Area Finanze 
f.to Dr. Nicola Puglia 

    LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta di deliberazione che precede; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo 18.8.2000; 
VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo 
ai sensi di legge; 
CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge, 

D E L I B E R A 
1. di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge;  
2. di dichiarare, con successiva ed unanime votazione palese, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4', del 
D.L.vo 18.8.2000, n. 267, attesa l'urgenza di provvedere. 



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO FERRARI GAETANO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO GELORMINI DOMENICO  

 
 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi. 
 
Li 29/10/2013 

La Responsabile del Servizio 
 

F.TO Anna M.Giaffrida 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li 29/10/2013  

La Responsabile del Servizio 
Anna M.Giaffrida 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________. 
 
Li _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08-11-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
Li _______________  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


